از جمله قصرهایی که در سفرنامه توصیف شده‌است، قصر مستنصر بالله در شهر قاهره است، اما قبل از توصیف‌های ناصر خسرو در مورد این قصر تا حدودی با منطقه مصر و قاهره آشنا می‌شویم. «خلیفه فاطمی، معز بالله، از وخامت اوضاع اقتصادی و سیاسی مصر در زمان ابوالفوارس احمد بن علی پادشاه اخشید، بهره برد و در سال ۳۵۸ ق/ ۹۶۹ م بر مصر استیلا یافت» (طغوش، ۱۳۸۷: ۲۵۹).

مقدسی شهر مصر را قبة الاسلام معرفی می‌کند و رودخانه آن را گران‌مایه‌ترین نهرها می‌داند. به گفته او خدا آنجا را میان دو دریا نهاده و نامش را در جهان، بلند آوازه ساخته است. همین بس که شام با آن همه گران‌مایگی روستای آن می‌باشد (نک: مقدسی، ۱۳۸۵: ۲۷۵).